平成 22 年 6 月 7 日

 各 位

                       会 社 名   株 式 会 社 学研ホールディングス

                       代 表 者 名   代表取締役社長  遠 藤 洋 一 郎

                                （コード番号 9470・東証第１部）

情報取扱責任者 執行役員財務戦略室長  川又 敏男

                    ＴＥＬ 03－6431－1015

子会社３社の共同株式移転による中間持株会社設立に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、子会社 3 社が実施する共同株式移転により、子会社を

新設することを決定いたしましたのでお知らせいたします。

記

１.中間持株会社設立のスキームについて

当社グループは、厳しい経営環境が続く中、昨年 10 月 1 日をもちまして持株会社制へ移行いた

しました。当社は、持株会社制への移行を「第二の創業」と位置づけて、「自主独立経営の強化

と役割の明確化」を目指し、グループ各社が市場に即応する機動的な事業運営を行い、サービス

品質の向上とコスト削減を実現することこそが、グループの企業価値の最大化につながるものと

考えております。

今般、その目的の更なる実現に向けて、出版事業の推進体制を強化することといたしました。

出版事業を担う株式会社学研パブリッシング（以下「学研パブリッシング」といいます。）と株

式会社学研教育出版（以下「学研教育出版」といいます。）と株式会社学研マーケティング（以

下「学研マーケティング」といいます。）の 3 社（以下、総称して「3 社」といいます。）が共

同で株式移転（以下「本件株式移転」といいます。）を実施し、株式移転設立完全親会社として、

「株式会社学研出版ホールディングス」（以下「学研出版ホールディングス」といいます。）を

設立し、当社グループの中間持株会社といたします。

学研

ホールディングス

学研

出版ホールディングス

学研パブリッシング 学研教育出版 学研マーケティング

新設：株式移転設立完全親会社

（中間持株会社）

２.中間持株会社設立の目的

 出版事業環境は極めて厳しく、少子高齢化や格差拡大などの社会構造の変化、情報流通やコミ

ュニケーション技術の革新、市場経済のグローバル化、個人消費の低迷や他のメディアとの競合

などを背景に、誌代の売上や広告収入の低迷に歯止めがかからない状況にあります。

 そこで、このような状況を打開するため、昨年の持株会社制への移行に伴い設立した学研パブ

リッシング（暮らし・教養・エンタメ出版）、学研教育出版（学び・児童出版）、学研マーケティ

ング（市販出版物の販売及び販売促進）の３社の事業内容、機能、人員体制などを再検証し、そ

の独自性や自主独立経営の理念・体制は維持しながらも、将来に向けたグループ全体の市販出版

事業の核となり、戦略やビジョンを明確化するために中間持株会社を設立いたします。

 この再編により、中間持株会社は、傘下の３社と課題を共有し、３社間の人事交流を中心に経

営資源の最適化及び新規事業の創出を目指しつつ３社のシナジーと活性化を実現し、激変する出

版事業における業界再編、電子書籍の普及、取次や書店などの流通事情の変化に迅速かつ的確に

対応してまいる考えであります。

３.本件株式移転の要旨

（１）本件株式移転の日程

平成 22 年 6 月 7  日         株式移転計画作成（3社）、取締役会決議

平成 22 年 6 月 30 日（予定） 株式移転計画承認臨時株主総会（3社）

平成 22 年 7 月 1  日（予定） 学研出版ホールディングス設立登記日（効力発生日）

 （２）本件株式移転の方式

3 社による共同株式移転方式とします。

 （３）本件株式移転に係る割当ての内容（株式移転比率）

会社名 学研パブリッシング 学研教育出版 学研マーケティング

株式移転比率 0.297 株 0.697 株 0.006 株

  (注)当社が保有する学研パブリッシングの株式１株に対して学研出版ホールディングスの

株式 0.297 株、同じく学研教育出版の株式１株に対して 0.697 株、同じく学研マーケティ

ングの株式１株に対して 0.006 株を割り当てます。

（４）本件株式移転比率の算定根拠等

3 社はいずれも当社の完全子会社であり、株式移転比率によって該当会社及び利害関係者

に影響を及ぼすものではないことから、3 社協議のうえ平成 21 年 10 月 1 日現在の 3 社の純

資産額を基準に算定しております。

（５）本件株式移転の当事会社の概要

名称 学研パブリッシング 学研教育出版 学研マーケティング

所在地
東京都品川区西五反田

二丁目 11番 8 号

東京都品川区西五反田

二丁目 11番 8 号

東京都品川区西五反田

二丁目 11番 8 号

代表者の役職・氏名 堀  昭 矢崎 悦男 上野 雅道

事業内容
暮らし・教養・エンタ

メ出版事業
学び・児童出版事業

市販出版物の販売及び

販売促進事業

資本金 5,000 万円 5,000 万円 5,000 万円

設立年月日 平成 21 年 10 月 1 日 平成 21 年 10 月 1 日 平成 21 年 10 月 1 日

発行済株式数 1,000 株 1,000 株 1,000 株

決算期 9 月 30 日 9 月 30 日 9 月 30 日

大株主及び持株比率
学研ホールディングス

100％

学研ホールディングス

100％

学研ホールディングス

100％

純資産（百万円） 3,033 7,124 65

総資産（百万円） 7,628 9,993 793

１株当り純資産（円） 3,033,000 7,124,800 65,000

 ※なお、3社とも最初の事業年度を終了しておりませんので、会社設立時の財務内容を記載しております。

４.本件株式移転により新たに設立する会社の概要

①商号         株式会社学研出版ホールディングス

（英文表示：Gakken Shuppan Holdings Co.,Ltd）

②主な事業内容     出版事業を行う子会社の経営管理並びにそれに附帯する事業

③本店所在地      東京都品川区西五反田二丁目 11 番 8 号

④代表者の役職・氏名  代表取締役社長  堀  昭

⑤資本金         1,000 万円

⑥発行株式数      1,000 株

⑦純資産        約 102 億円

⑧総資産        約 102 億円

⑨決算期         9 月 30 日

５.今後の見通し

当社の完全子会社 3 社が当事会社となる、グループ内の組織再編（株式移転）による中間持株

会社設立のため、当社の連結業績に与える影響は、軽微なものと見込んでおります。

以 上